ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN A LƯỚI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:     75    /UBND-TP

V/v triển khai thực hiện

Nghị định số 120/2021/NĐ-CP

ngày 24/12/2021 của Chính phủ

A Lưới, ngày     21  tháng 01 năm 2022

                 Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện;

- Công an huyện;

- Các cơ quan, ban, ngành cấp huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 90/UBND-TP ngày 05/01/2022 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Thừa Thiên Huế về việc triển khai thực hiện Nghị định số 120/2021/NĐ-CP

ngày 24/12/2021 của Chính phủ.

Ngày 24/12/2021, Chính phủ ban hành Nghị định số 120/2021/NĐ-CP quy

định chế độ áp dụng biện pháp xử lý hành chính giáo dục tại xã, phường, thị trấn

(sau đây gọi là Nghị định số 120/2021/NĐ-CP), có hiệu lực từ ngày 01/01/2022.

Để triển khai thi hành Nghị định kịp thời, đồng bộ, thống nhất và hiệu quả, Ủy ban

nhân dân huyện đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai

thực hiện các nội dung sau:

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương

Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình có trách nhiệm:

a) Tổ chức triển khai, quán triệt, tuyên truyền, phổ biến đến các cơ quan, đơn

vị, cán bộ, công chức, viên chức thuộc quyền quản lý nội dung Nghị định số

120/2021/NĐ-CP.

Nội dung Nghị định được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử tỉnh Thừa

Thiên Huế (Mục Thư viện văn bản pháp luật), Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp

(Mục Niêm yết - Thông báo), Trang thông tin huyện A Lưới (Mục Thông tin tuyên

truyền – Phổ biến, hướng dẫn pháp luật).

b) Tổ chức thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các quy định tại Nghị định số

120/2021/NĐ-CP và các văn bản khác có liên quan.

c) Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật do cơ quan mình ban hành hoặc

tham mưu trình Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện ban hành để kịp thời

bãi bỏ, thay thế, sửa đổi, bổ sung hoặc đề xuất ban hành văn bản mới phù hợp với

Nghị định số 120/2021/NĐ-CP.

d) Kể từ ngày Nghị định có hiệu lực thi hành, áp dụng các biểu mẫu để sử

dụng trong quá trình áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, thị trấn; biện pháp quản lý

tại gia đình theo đúng hướng dẫn của Nghị định số 120/2021/NĐ-CP và các văn

2

bản khác có liên quan.

đ) Thực hiện báo cáo công tác thi hành pháp luật về áp dụng biện pháp giáo

dục tại xã, thị trấn; biện pháp quản lý tại gia đình theo quy định.

e) Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn và kịp thời giải quyết các

vướng mắc, khó khăn phát sinh trong quá trình thực hiện nhằm đảm bảo hiệu quả,

thống nhất trong triển khai thi hành Nghị định.

2. Công an huyện

Chỉ đạo, hướng dẫn Công an cấp xã phối hợp công chức tư pháp – hộ tịch,

công chức văn hóa - xã hội, các cơ quan, cá nhân có liên quan tham mưu giúp Ủy

ban nhân dân cấp xã trong việc thu thập tài liệu, lập hồ sơ đề nghị áp dụng biện

pháp giáo dục tại xã, thị trấn và biện pháp quản lý tại gia đình; hướng dẫn, tập

huấn kỹ năng cho lực lượng Công an cấp xã trong việc tổ chức thực hiện kế hoạch

giáo dục, quản lý, giúp đỡ người được giáo dục.

3. Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội

Phối hợp, hướng dẫn UBND cấp xã xác định các cơ sở bảo trợ xã hội tiếp

nhận người chưa thành niên không có nơi cư trú ổn định bị áp dụng biện pháp giáo

dục tại xã, thị trấn theo quy định.

4. Phòng Tài chính – Kế hoạch

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban

nhân dân huyện bố trí kinh phí bảo đảm cho việc thực hiện biện pháp xử lý hành

chính giáo dục tại xã, thị trấn của các cơ quan, đơn vị, địa phương theo quy định

hiện hành.

5. Ủy ban nhân dân cấp xã

Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình có trách nhiệm:

a) Tổ chức triển khai thực hiện áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, thị trấn trên

địa bàn;

b) Huy động những người có điều kiện, năng lực và kinh nghiệm tham gia

giáo dục, quản lý, giúp đỡ người bị áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, thị trấn phù

hợp với tình hình thực tiễn của địa phương;

c) Chỉ đạo tổ chức các chương trình học nghề, tìm việc làm, vay vốn, sản

xuất, kinh doanh, chương trình tham vấn, phát triển kỹ năng sống, các dịch vụ y tế,

xã hội, phòng, chống ma túy trên địa bàn để tạo điều kiện cho người bị áp dụng

biện pháp giáo dục tại xã, thị trấn được tham gia;

d) Lập dự toán kinh phí cho việc thực hiện biện pháp giáo dục tại xã, thị trấn

để trình cấp có thẩm quyền quyết định;

đ) Kiểm tra việc thi hành các quyết định áp dụng biện pháp giáo dục tại xã,

thị trấn và quản lý tại gia đình ở địa phương.

3

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức thành

viên phối hợp chặt chẽ với cơ quan chức năng và Ủy ban nhân dân các cấp tổ chức

tuyên truyền, vận động quần chúng tham gia vào công tác quản lý, giáo dục, giúp

đỡ người bị áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, thị trấn; người được áp dụng biện

pháp quản lý tại gia đình. Đồng thời giúp đỡ, tạo điều kiện cho người bị áp dụng

biện pháp giáo dục tại xã, thị trấn; cho người được áp dụng biện pháp quản lý tại

gia đình được tham gia các chương trình tham vấn, phát triển kỹ năng sống tại

cộng đồng.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh hoặc có khó khăn,

vướng mắc các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh bằng văn bản về

Phòng Tư pháp để tổng hợp trình Ủy ban nhân dân huyện xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh Thừa Thiên Huế (để b/c);

- Sở Tư pháp tỉnh Thừa Thiên Huế (để b/c);

- CT, các PCT UBND huyện;

- VP: CVP, các PCVP, CVNC;

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

		2022-01-21T14:55:45+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân huyện A Lưới<aluoi@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!